АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2019

с. Веселовское

№ 109
Об утверждении Порядка обеспечения доступа к информации о деятельности администрации Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области
В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в целях организации работы по обеспечению доступа к информации о деятельности администрации Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности администрации Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области (Приложение)

2. Опубликовать постановление в печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Веселовского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Веселовского сельсовета

Краснозерского района Новосибирской области

А.Л. Королев
Е.Л. Кривогубова
53-059
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области
от 08.10.2019 г. № 109
ПОРЯДОК

обеспечения доступа к информации о деятельности администрации Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Положением об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Краснозерского района Новосибирской области, утвержденным решением шестой сессии Совета депутатов Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области от 19.11.2010 № б/н, и определяет способы обеспечения доступа граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц) и общественных объединений к информации о деятельности администрации Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области (далее – администрация), порядок предоставления информации о деятельности администрации.

2. Действие настоящего Порядка не распространяется на:

- отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным, обработка которых осуществляется администрацией;

- порядок рассмотрения обращений граждан;

- порядок предоставления администрацией в государственные органы и иные органы местного самоуправления информации о своей деятельности в связи с осуществлением администрацией своих полномочий.

3. Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности администрации являются:

- открытость и доступность информации о деятельности администрации, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом;

- достоверность информации о деятельности администрации и своевременность ее предоставления;

- свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности администрации любым законным способом;

- соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности администрации.

II. СПОСОБЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПА ГРАЖДАН (ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ), ОРГАНИЗАЦИЙ (ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ) И ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ
1.
Доступ к информации о деятельности администрации обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации о деятельности администрации:

1) официальное опубликование в печатном издании;

2) обнародование путем размещения в общедоступных местах;

2) размещение информации на официальном сайте администрации https://veselovskoe.nso.ru/.
3) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов администрации;

4) размещение информации о деятельности администрации в занимаемых ею и ее структурными подразделениями помещениях;

5) ознакомление граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц) и общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, осуществляющих поиск информации о деятельности администрации в соответствии с Федеральным законом (далее по тексту - пользователи информацией), с информацией о деятельности администрации в помещениях: кабинет № 1 администрации Веселовского сельсовета, отдел архивной службы администрации Краснозерского района; МКУК Краснозерского района Новосибирской области «Межпоселенческая библиотека»;

6) предоставление информации о деятельности администрации по запросу пользователей информацией;

7) обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности администрации, размещенной в сети Интернет, через создание условий путем оборудования персонального рабочего места, с помощью которого любой житель Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области может выйти на сайт администрации и получить необходимую информацию.

8) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, в том числе муниципальными правовыми актами администрации.

2. Доступ к информации о деятельности администрации ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в соответствии с федеральным законодательством к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну.
III. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

1. Информация о деятельности администрации предоставляется в устной форме и (или) в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.

Общедоступная информация о деятельности администрации предоставляется неограниченному кругу лиц посредством ее размещения в сети «Интернет» в форме открытых данных.

Информация о деятельности администрации может быть передана по сетям связи общего пользования в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Направление информации о деятельности администрации для опубликования в официальном печатном издании и размещение данной информации на официальном сайте администрации осуществляется структурными подразделениями администрации по направлениям деятельности в соответствии со сроками, установленными федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области и Уставом поселения, Постановлением администрации Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области от 08.10.2019 № 108 «Об утверждении порядка информационного наполнения официального сайта администрации Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области в сети Интернет, иными муниципальными правовыми актами администрации.

3. Направление муниципальных правовых и нормативных правовых актов администрации для опубликования в официальном печатном издании и обнародования путем размещения в общедоступных местах, определенных Положением о печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Веселовского сельсовета», утвержденным Решением двадцать четвертой сессии Совета депутатов Веселовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области от 16.04.2007г., размещение их на официальном сайте администрации осуществляет специалист администрации в течение пяти дней после дня их подписания.

4. Граждане (физические лица), в том числе представители организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, могут присутствовать на официальных мероприятиях, проводимых администрацией, в соответствие с федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области и Уставом поселения.

5. Организацию работы по размещению информации о деятельности администрации в занимаемых ею и ее структурными подразделениями помещениях, осуществляет специалист администрации.

Информация для ознакомления граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц) и общественных объединений о деятельности администрации должна содержать:

- порядок работы администрации и структурных подразделений администрации;

- сведения о размещении структурных подразделений администрации;

- график (порядок) приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений;

- информация (сведения) о времени приема граждан Главой поселения и специалистов, ведущих прием;

- установленные формы обращений и заявлений, принимаемых специалистами структурных подразделений администрации к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами;

- иные сведения, необходимые для оперативного информирования жителей.

Данная информация размещается на информационных стендах и (или) других технических средствах аналогичного назначения.

6. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности администрации в помещениях отдела архивной службы администрации Краснозерского района, и МКУК Краснозерского района Новосибирской области «Межпоселенческая библиотека», осуществляется руководителями в соответствии с федеральным законодательством.

7. При организации доступа к информации о деятельности администрации должностные лица местного самоуправления обязаны:

7.1.1. Обеспечить соблюдение прав пользователей информацией, установленных порядка и сроков предоставления информации.

7.1.2. Обеспечить достоверность предоставляемой информации.

7.1.3. Соблюдать права граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации.

7.1.4. Изымать из предоставляемой информации сведения, относящиеся к информации ограниченного доступа.

7.1.5. В случае предоставления информации, содержащей неточные сведения, безвозмездно по письменному заявлению пользователя информацией, которое должно быть мотивировано, устранить имеющиеся неточности.

8. При организации доступа к информации о деятельности администрации района должностные лица местного самоуправления (отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации района) имеют право:

8.1.1. Уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации.

8.1.2. В ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.